
 

 

 

Comune di 
SAN ROMANO IN GARFAGNANA 

 
Provincia di Lucca 

 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE N. 31 

in data: 30.04.2021 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: CANONE  PATRIMONIALE  UNICO  DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE PER L'OCCUPAZIONE DI AREE E SPAZI 
APPARTENENTI AL DEMANIO O AL   PATRIMONIO   INDISPONIBILE  E  
PER  LA  DIFFUSIONE DEI MESSAGGI  PUBBLICITARI, NONCHÉ DEL 
CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI AREE E SPAZI DEL DEMANIO O DEL 
PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATE   A   MERCATI   REALIZZATI   
ANCHE  IN  STRUTTURE ATTREZZATE- APPROVAZIONE TARIFFE      

 
 
             L’anno duemilaventuno addi trenta del mese di aprile alle ore 14.30 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge e dallo Statuto, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 
All'appello risultano: 
 

MARIANI Raffaella P 

ROCCHICCIOLI Roberto P 

MASINI Laura P 

  
      Totale presenti   3  
      Totale assenti     0 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Boggi Giovanni il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’On.le Raffaella Mariani nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 31 del 30.04.2021 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamato l’articolo 63 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, il quale stabilisce 
testualmente che:  
“1. I comuni e le province possono, con regolamento adottato a norma dell'articolo 52, escludere 
l'applicazione, nel proprio territorio, della tassa per occupazione di spazi ed aree pubbliche, di cui 
al capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507. I comuni e le province possono, con 
regolamento adottato a norma dell'articolo 52, prevedere che l'occupazione, sia permanente che 
temporanea, di strade, aree e relativi spazi soprastanti e sottostanti appartenenti al proprio 
demanio o patrimonio indisponibile, comprese le aree destinate a mercati anche attrezzati, sia 
assoggettata, in sostituzione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, al 
pagamento di un canone da parte del titolare della concessione, determinato nel medesimo atto di 
concessione in base a tariffa. Il pagamento del canone può essere anche previsto per 
l'occupazione di aree private soggette a servitù di pubblico passaggio costituita nei modi di legge. 
Agli effetti del presente comma si comprendono nelle aree comunali i tratti di strada situati 
all'interno di centri abitati con popolazione superiore a diecimila abitanti, individuabili a norma 
dell'articolo 2, comma 7, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285”.  
 
Dato atto che questo ente non si era  avvalso della facoltà concessa dall’articolo 63 del d.lgs. n. 
446/1997 di sostituire la tassa di occupazione degli spazi e aree pubbliche con il canone a far data 
dal 1° gennaio 1998;  
 
 
Dato atto che la Legge 160/2019, articolo 1, commi 816-847, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” istituisce a 

decorrere dal 2021 il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria in sostituzione di TOSAP, ICP e qualsiasi canone ricognitorio o concessorio previsto 

da norme di legge e dai regolamenti comunali; 

 

Rilevato che l’art. 1, commi 816-836, L. 27 dicembre 2019, n. 160 istituisce dal 2021 il canone 
unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, per riunire in una 
sola forma di prelievo le entrate relative all’occupazione di aree pubbliche e la diffusione di 
messaggi pubblicitari. Considerato che tale canone è destinato a sostituire la vigente disciplina 
della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP), del canone per l’occupazione di 
spazi ed aree pubbliche (COSAP), dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle 
pubbliche affissioni (ICPDPA), nonché del canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari (CIMP) 
e del canone per l’occupazione delle strade; 
 

Premesso che, alla luce di quanto sopra, i previgenti tributi sono sostituiti dal presente Canone 

unico ma non abrogati, pertanto continuano ad esplicare la propria efficacia per i periodi di imposta 

precedenti al 2021, anche ai fini dell’attività accertativa dell’ufficio competente; 
 
Premesso che ai sensi dell’art. 1, comma 819, della suddetta legge il presupposto del canone è: 

 

a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile 

degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;  
b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano visibili 
da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli adibiti a 
uso pubblico o a uso privato; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 820, della L. 160/2019 il nuovo canone è caratterizzato 

dal principio dell’alternatività ovvero “ l’applicazione del canone dovuto per la diffusione dei 

messaggi pubblicitari esclude l’applicazione del canone dovuto per le occupazioni di cui alla lettera 

a) del comma 819”; 
 



 

 

Dato atto che, con apposito Regolamento adottato, ai sensi dell’art. 52 del decreto legislativo n. 

446 del 1997, con deliberazione di Consiglio Comunale in data 09/04/2021, è stata stabilita la 

disciplina del presente Canone unico; 
 
Considerato che. 

• ai sensi dell’art. 1 comma 817 di suddetta legge, il Canone unico è disciplinato dagli enti in 

modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono 

sostituiti dal presente canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito 

attraverso le tariffe; 

• è prevista la tariffa standard in base alla quale si applica il canone. I comuni sono suddivisi 

in 5 classi a cui corrisponde un'apposita tariffa standard: per le province e per le città 

metropolitane le tariffe standard annua e giornaliera sono pari a quelle della classe dei 

comuni fino a 10.000 abitanti (€ 30,00 a metro quadro per occupazione annuale o 0,60 

giornaliera per occupazioni infra annuali). 

• lo studio degli uffici comunali che ha preceduto la deliberazione delle tariffe, è stato 

orientato a modulare il nuovo canone senza incidere sul prelievo fiscale dei contribuenti. 

Sono state, quindi, eliminate le tipologie non più contemplate dalla norma ed attualizzate 
le altre ancora valide, con l’obiettivo anche di creare minor disagio possibile agli attuali 
titolari di autorizzazioni.Per l’esercizio finanziario 2021, in considerazione del difficile 
contesto socio-economico contrassegnato dall'emergenza sanitaria in atto, 
l'Amministrazione comunale ha espressamente previsto una “clausola di salvaguardia” 
tesa, appunto, a tutelare le situazioni che, per effetto degli adeguamenti normativi, 
potrebbero vedere un incremento nella tassazione dovuto ai nuovi parametri di calcolo. 

Considerata pertanto la necessità di provvedere alla contestuale determinazione delle tariffe del 

Canone unico patrimoniale, come da allegati A e B, parti integranti e sostanziali del presente atto; 

Per quanto riguarda la classificazione delle strade del centro abitato si prende atto della divisione 

in due categorie rilevante al fine dell’applicazione della tariffa per l’occupazione del suolo, 

compresi gli spazi soprastanti e sottostanti, nonché per l’esposizione di mezzi pubblicitari, fatta 

eccezione per la tipologia delle occupazioni come da planimetria depositata agli atti scala 1:25000 

tenendo in considerazione la rilevanza economica delle aree del territorio comunale; 
  
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 09/04/2021 relativa all’approvazione del DUP 
2021/2023 e il bilancio di Previsione 2021/2023; 
  
Visto il D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in 
particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la 
competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del 
bilancio di previsione; 
 
Dato atto in ogni caso che l’art.1 comma 169 della L. 296/06 (Legge finanziaria 2007) stabilisce 
che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1^ gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione 
entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 
 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 

d.lgs. n. 267/2000, allegati al presente provvedimento, di cui costituiscono parte integrante; 
 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4 del D.lgs. 267/2000; 
con voti unanimi, 
 
 
 
 



 

 

DELIBERA 
 

 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare le tariffe 2021 del Canone unico come da allegati A, B, parti integranti e sostanziali 

del presente atto; 

 

3.di dare atto che per l’anno 2021 la scadenza per il pagamento del Canone di Esposizione 

Pubblicitaria è fissata al 30/06/2021. 

 

Successivamente con votazione unanime resa nelle forme di legge il presente atto viene dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 c. 4 D.Lgs. 267/2000. 



 

 

 
COPIA 

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO-FINANZIARIO 
 
 

OGGETTO: CANONE  PATRIMONIALE  UNICO  DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE 
PER L'OCCUPAZIONE DI AREE E SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL   
PATRIMONIO   INDISPONIBILE  E  PER  LA  DIFFUSIONE DEI MESSAGGI  
PUBBLICITARI, NONCHÉ DEL CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI AREE E SPAZI 
DEL DEMANIO O DEL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATE   A   MERCATI   
REALIZZATI   ANCHE  IN  STRUTTURE ATTREZZATE- APPROVAZIONE TARIFFE     
 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DELL' ART. 49 

comma 1°, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità TECNICA in quanto la proposta di 

deliberazione formalizzata col presente atto è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano 

la materia. 

 

 
San Romano in Garfagnana, 30.04.2021 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del SETTORE 
AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO-

FINANZIARIO 
 

Firmato Rag. Milena Coltelli 
 
  



 

 

Delibera di G.C. N. 31 del 30.04.2021 
 

COPIA 
 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO-FINANZIARIO 
 
 
 
 

OGGETTO: CANONE  PATRIMONIALE  UNICO  DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE 
PER L'OCCUPAZIONE DI AREE E SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL   
PATRIMONIO   INDISPONIBILE  E  PER  LA  DIFFUSIONE DEI MESSAGGI  
PUBBLICITARI, NONCHÉ DEL CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI AREE E SPAZI 
DEL DEMANIO O DEL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATE   A   MERCATI   
REALIZZATI   ANCHE  IN  STRUTTURE ATTREZZATE- APPROVAZIONE TARIFFE     

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
 

 
Si esprime parere favorevole riguardo alla regolarità CONTABILE  ai sensi dell’artico 49, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267 

 

 
San Romano in Garfagnana, 30.04.2021 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del  
AMM.VO ED ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
Firmato Rag. Milena Coltelli 

 
  



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Raffaella Mariani  F.to Boggi Giovanni 
 
 
    

PUBBLICAZIONE 
 

 
Pubblicata sul sito informatico del Comune di San Romano (www.comune.san-romano-in-

garfagnana.lu.it) in data odierna, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18.06.2009 nr. 69. 
 
Addì,   .  .     
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO ON-LINE 
F.to Coltelli Milena 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 

Pubblicata sul sito informatico del Comune (www.comune.san-romano-in-garfagnana.lu.it) per 
quindici giorni consecutivi dal   .  .     Al   .  .     Ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 
267. 

 
 
Addì,   .  .     
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO ON-LINE 
F.to Coltelli Milena 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del D.Lgs267/00: 
 

❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (  .  .    ) - Art.134, comma 3° del D.Lgs 267/00. 
 

❑ È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 
 
Addì, 30.04.2021     

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Boggi Giovanni 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì 

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE AMM.VO 
ED ECONOMICO-
FINANZIARIO 

Rag. Milena Coltelli 
______________________________________________________________________________________
_ 
 

 

http://www.comune.san-romano-in-garfagnana.lu.it/
http://www.comune.san-romano-in-garfagnana.lu.it/

